
Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE 

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 17.713 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 “Abre o crédito adicional especial no 

valor de R$ 3.574.935,15 (três milhões, 

quinhentos e setenta e quatro mil, 

novecentos e trinta e cinco reais e 

quinze centavos)”.  

 

MARIA JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO, Prefeita do Município de Tatuí, 

Estado de São Paulo no uso das atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo 42 da 

Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto no Departamento Contábil um Crédito Adicional Especial no valor 

de R$  3.574.935,15 (três milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, novecentos e trinta e 

cinco reais e quinze centavos), autorizado pela Lei 5071 de 06/01/2017, destinado ao 

atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se as classificações institucional, 

econômica e funcional-programática a seguir especificadas: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.10 

02.10.02 

13.392.0006.2223 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

785 

786 

787 

788 

789 

790 

791 

792 

  

  

  

  

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.16 

3.1.91.13 

3.3.90.30 

3.3.90.33 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI 

SECR DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 

DEPARTAMENTO DE CULTURA 

MANUTENCAO DO DEP. DE CULTURA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

 

 

 

 

360.000,00 

30.000,00 

25.000,00 

30.000,00 

90.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

792.129,10 



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE 

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 17.713 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

 

 

 

 

  

02.10.03 

23.695.0006.2231 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

02.21 

02.21.01 

04.121.0002.2462 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

04.127.0002.2085 

 

 

  

02.22 

02.22.01 

04.122.0002.2461 

 

 

 

793 

794 

795 

812 

813 

814 

  

  

  

796 

797 

798 

799 

800 

801 

802 

803 

804 

805 

806 

807 

808 

811 

  

  

  

  

763 

764 

765 

766 

767 

768 

769 

770 

771 

772 

773 

  

  

809 

810 

  

  

  

  

774 

775 

776 

1 

1 

1 

6 

6 

5 

  

  

  

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

5 

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

3.3.90.46 

3.3.91.97 

4.4.90.52 

3.3.90.30 

3.3.90.31 

4.4.90.52 

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.91.13 

3.3.90.30 

3.3.90.33 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.46 

3.3.91.97 

4.4.90.51 

4.4.90.51 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

3.1.90.16 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.16 

3.1.90.13 

3.1.91.13 

3.3.90.30 

3.3.90.33 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.46 

3.3.91.97 

4.4.90.52 

  

  

3.3.90.35 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.16 

3.1.90.13 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL  

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFI 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

DEPARTAMENTO DE TURISMO 

AÇÕES, FOMENTO, PROJETO E SUPORTE AO TURIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL  

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

  

SECR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

MANUTENÇÃO DA SECR. DE PLANEJAMENTO 

MAUTENÇÃO DAS ATIV. DE PLANEJAMENTO E GEST 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL  

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

MANUT. PLANO DIRETOR / LEIS E AFINS 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

SECR DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

MANUT. SECR. NEGÓCIOS JURÍDICOS 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES JURÍDICAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

40.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

60.000,00 

20.000,00 

9.000,00 

 

 

 

235.831,52 

13.157,96 

9.384,64 

40.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

326.639,95 

40.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

22.806,00 

245.000,00 

10.000,00 

14.985,98 

 

 

 

 

300.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

 

 

80.000,00 

10.000,00 

 

 

 

 

300.000,00 

10.000,00 

40.000,00 



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE 

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 17.713 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

777 

778 

779 

780 

781 

782 

783 

784 

  

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

  

 

3.1.91.13 

3.3.90.30 

3.3.90.33 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.46 

3.3.91.97 

4.4.90.52 

  

 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL  

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

 

30.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

15.000,00 

 

 

    Total da Crédito Especial 3.574.935,15 

 

Art. 2º. O Crédito Adicional Especial aberto será coberto com os recursos 

provenientes da Anulação de Dotação, no valor de R$ 3.574.935,15 (três milhões, quinhentos 

e setenta e quatro mil, novecentos e trinta e cinco reais e quinze centavos), das seguintes 

dotações do orçamento municipal vigente: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.07 

02.07.04 

12.306.0006.2207 

 

  

02.07.06 

04.122.0006.2214 

 

 

 

 

  

04.122.0006.2215 

 

 

 

 

 

 

 

  

02.07.07 

13.391.0006.2237 

 

 

 

 

  

  

  

  

366 

  

  

  

370 

371 

372 

373 

  

  

374 

375 

376 

377 

378 

379 

380 

  

  

  

381 

382 

383 

384 

  

  

  

  

5 

  

  

  

1 

1 

1 

1 

  

  

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

  

  

  

1 

1 

1 

1 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.16 

3.1.91.13 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.33 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.46 

3.3.91.97 

4.4.90.52 

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

4.4.90.51 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI 

SECR DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 

DEPARTAMENTO DE MERENDA ESCOLAR 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO - VENCIMENTOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

  

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO-OUTRAS ATIVID 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL  

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA  

MANUTENÇÃO DO MUSEU PAULO SETUBAL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

 

 

 

 

806,00 

 

 

 

595.831,52 

43.157,96 

39.985,93 

39.384,64 

 

 

36.000,00 

12.000,00 

12.000,00 

154.023,44 

80.131,08 

20.394,58 

1.000,00 

 

 

 

29.820,00 

5.000,00 

39.400,00 

10.000,00 



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE 

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 17.713 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

  

13.392.0006.1072 

 

  

13.392.0006.2219 

 

 

 

  

13.392.0006.2227 

 

 

 

 

 

 

  

13.392.0006.2238 

 

 

 

 

 

 

  

23.695.0006.2223 

 

  

02.07.08 

23.695.0006.2231 

 

 

 

 

 

 

 

  

23.695.0006.2232 

 

 

  

23.695.0006.2233 

 

 

 

  

 

385 

  

  

386 

  

  

387 

388 

389 

  

  

390 

391 

392 

393 

394 

395 

  

  

396 

397 

398 

399 

400 

401 

  

  

402 

  

  

  

403 

404 

405 

406 

407 

408 

409 

  

  

410 

411 

  

  

412 

413 

414 

  

  

1 

  

  

1 

  

  

1 

1 

1 

  

  

1 

6 

6 

1 

1 

1 

  

  

1 

1 

1 

1 

1 

5 

  

  

1 

  

  

  

1 

1 

1 

1 

1 

5 

1 

  

  

1 

1 

  

  

1 

1 

1 

  

  

4.4.90.52 

  

  

3.3.90.36 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

4.4.90.52 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.30 

3.3.90.31 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

4.4.90.52 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

4.4.90.52 

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

4.4.90.51 

4.4.90.51 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

FORTALECER E FOMENTAR A CULTURA MUSICAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

MANUTENCAO DA BIBLIOTECA - BRIGADEIRO JORD 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

PROMOVER EVENTOS DIVERSOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

MANUTENÇÃO DO CEU -BOQUEIRAO  

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

MANUTENCAO DO DEP. DE CULTURA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO 

AÇÕES, FOMENTO, PROJETO E SUPORTE AO TURIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

REALIZAR EVENTOS TURISTICOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

SUPORTE AO ARTESAO E AO ARTESANATO LOCAL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

 

10.000,00 

 

 

5.000,00 

 

 

5.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

 

 

20.000,00 

60.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

350.000,00 

1.000,00 

 

 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

9.000,00 

 

 

1.000,00 

 

 

 

22.000,00 

1.000,00 

67.000,00 

22.000,00 

1.000,00 

245.000,00 

1.000,00 

 

 

20.000,00 

500.000,00 

 

 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

 

 



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE 

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 17.713 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 

02.09 

02.09.04 

10.302.0016.2300 

 

  

 

  

 

  

621 

  

 

  

 

  

1 

  

 

  

 

  

3.3.90.39 

  

 

FUNDO MUNIC DA SECR DE SAUDE 

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE- AMBUL E HOSP 

MANUT. DA UPA II 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

 

 

 

 

1.075.000,00 

 

 

    Total da Anulação de Dotação 3.574.935,15 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Tatuí, 01 de Fevereiro de 2017. 

 

MARIA JOSÉ P. V. DE CAMARGO 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

 

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí em 01/02/2017 
Neiva de Barros Oliveira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


